Nomeação, em comissão de serviço, em regime de substituição, para o cargo de coordenador da Divisão de Recursos Humanos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa

## Despacho n.º 17 /2019

Considerando a necessidade de assegurar a direção da Divisão de Recursos Humanos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa enquanto serviço da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa conforme previsto no artigo 2.º do Anexo "Organização e Funcionamento dos Serviços da Faculdade de Letras" ao Despacho n.º 2157/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 44, de 4 de março, que aprova os Estatutos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa;

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, Lei n.º 64/2008, de 31 de dezembro, Lei n.º 3-B/2010, de 28 de abril, e Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro (Estatuto do Pessoal Dirigente), prevê no n.º 3 do seu artigo 20.º que o recrutamento dos titulares de cargos de direção intermédia, designadamente de 2.º grau, é efetuado de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, que possuam competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam seis anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura;

Considerando que nos termos do n.º 3 do artigo 2.º do Anexo ao Despacho n.º 2157/2019, de 4 de fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 44, de 4 de março de 2019, aos coordenadores das divisões corresponde o cargo de direção intermédia de 2.º grau;

Considerando que a Licenciada Carla Maria Antunes da Graça Silva é possuidora de um currículo profissional revelador de características adequadas ao exercício do cargo de coordenador da Divisão de Recursos Humanos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, da alínea l) e do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, nomeio, em

comissão de serviço, em regime de substituição, para o cargo de coordenador da Divisão de Recursos Humanos da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, a Licenciada Carla Maria Antunes da Graça Silva, com efeitos a 1 de outubro de 2019.

\_\_\_\_\_de setembro de 2019. - O Diretor da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, Miguel Tamen.

## Nota Curricular

Nome: Carla Maria Antunes da Graça Silva Data de nascimento: 27 de outubro de 1973

Formação académica: Licenciatura em Direito pela Universidade Moderna de Lisboa (1998); Pós-graduação em Ciências Jurídico-Administrativas, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2000).

Formação complementar: Curso de Alta Direção em Administração Pública (CADAP), pelo Instituto Nacional de Administração e Cursos de Atualização para Dirigentes: "Metodologias de Decisão para os Serviços Públicos" e "Vantagens e Armadilhas das Medidas de Desempenho", pelo Instituto Nacional de Administração. Acresce ainda, o LIDGEP - Curso de Liderança e Gestão de Pessoas nos Serviços Públicos, ministrado no Instituto Nacional de Administração.

Desde maio de 2018 desempenha funções de técnica superior – jurista, na área dos recursos humanos, no Instituto de Gestão Financeira dos Equipamentos de Justiça (IGFEJ).

De maio de 2013 a janeiro de 2018 exerceu funções como Chefe de Divisão de Planeamento e Recursos Humanos no Camões, Instituto da Cooperação e da Língua, Serviço e Fundo Autónomo do Ministério dos Negócios Estrangeiros. No exercício destas funções foi interveniente na implementação de medidas inseridas no Programa Simplex + 2016, do Camões, IP, bem como na auditoria da União Europeia para a Certificação da Cooperação Delegada e nas auditorias do Tribunal de Contas e Inspeção Geral de Finanças, em simultâneo, acompanhou a execução do processo de certificação do Sistema de Gestão de Qualidade do Camões, IP.

No período de 2003 a 2006 coordenou o pessoal não docente no Instituto Superior de Engenharia de Lisboa (ISEL). Ainda no ano de 2006, foi nomeada Chefe de Divisão de Recursos Humanos do ISEL, abrangendo as áreas de pessoal docente e não docente, funções desempenhadas até dezembro de 2012.

A partir de outubro de 1995 desempenhou funções no Instituto Superior de Engenharia de Lisboa (ISEL), no âmbito dos recursos humanos.